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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Гражданское право представляет собой важный инструмент

регулирования общественных отношений, лежащих в основе гражданского оборота, в

частности, обязательственных отношений и отношений собственности. Целью

гражданско-правового регулирования выступает упорядочение указанных

общественных отношений для обеспечения их наиболее эффективного осуществления.

Современное гражданское право, исходя из его принципов, должно обеспечить баланс

интересов всех участников гражданского оборота независимо от их правового статуса и

экономического положения. Для этого используются разнообразные правовые средства,

обладающие неодинаковой целевой, функциональной направленностью и значимостью.

Среди их множества допустимо выделить такие, которые не имеют основополагающего

характера. Их функция – вспомогательная по отношению к правовым средствам,

названным условно «главными»: дополнять установленные последними правила,

обеспечивать большую степень защиты интересов «слабой» стороны в правоотношении

или предоставлять дополнительные правовые гарантии, стимулирующие участников

гражданского оборота к установлению юридических отношений определенного рода.

Как представляется, к вспомогательным средствам могут быть отнесены акцессорные

обязательства, факультативные и альтернативные обязательства, а также другие

институты, среди которых выделяются такие, которые можно объединить с помощью

специального термина, используемого для их обозначения – «субсидиарный».

Некоторые из них, например, «субсидиарная ответственность», получили легальное

закрепление (ст. 399 ГК РФ), другие сформировались в доктрине, и не имеют прямого

«текстуального» закрепления в законе: «субсидиарное применение правовых норм» и

«субсидиарное обязательство». Относительно последних вспомогательных правовых

средств в науке гражданского права ведутся дискуссии, многие вопросы, связанные с их

применением, на сегодняшний день не разрешены. В литературе изучались лишь

отдельные вопросы, относящиеся к заявленной тематике. В этой связи является

актуальным теоретическое исследование «субсидиарности» как свойства гражданского

права, объединяющего правовые средства вспомогательного (субсидиарного) характера.

Недостаточное изучение таких правовых средств, а также субсидиарности в целом, не
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позволяет в полной мере раскрыть их потенциал и использовать весь спектр их

возможностей для повышения эффективности гражданско-правового регулирования, а

также для решения, имеющихся в правоприменительной практике и нормотворческой

деятельности проблем, в частности, связанных с применением норм одной отраслевой

принадлежности к отношениям другой отрасли российского права, вопроса о

существовании «регулятивного» субсидиарного обязательства, квалификации

субсидиарной ответственности как разновидности гражданско-правовой

ответственности или обязательства.

Степень исследованности проблемы. Специальные исследования по проблеме

субсидиарности практически отсутствуют не только в науке гражданского права, но и

других отраслях правового знания. Среди немногочисленных публикаций, посвященных

субсидиарности, выделяются работы профессора В.М. Лебедева, внесшего большой

вклад в развитие научных представлений о ней. При этом выводы автора относятся к

субсидиарности не только в гражданском праве, но и в других отраслях российского

права, в частности, трудовом праве РФ. Субсидиарность, как принцип применения

гражданско-правовых норм к семейным, трудовым отношениям, рассматривался

М.И Брагинским. В целом же необходимо отметить, что большинство работ, в том числе

диссертаций, связанных с субсидиарностью, выполнено по проблемам, относящимся к

ее отдельным проявлениям.

Так, субсидиарность традиционно рассматривалась в рамках сложившегося

подхода к её пониманию как субсидиарного применения норм гражданского и иных

отраслей российского права в работах М.И. Бару, С.В. Полениной, В.И. Леушина,

С.С. Алексеева, А.Т. Боннера, Ю.Х. Калмыкова. Вопросы субсидиарного применения

норм затрагивались современными учеными при изучении аналогии: в

общетеоретическом плане – в диссертациях Е.А. Шиндяпиной (2007), В.В. Фидарова

(2009); в трудовом праве – в диссертации Л.Е. Кузнецовой (2004), в гражданском и

арбитражном процессуальном праве – в диссертации, выполненной В.А. Божок (2005), а

также как способа преодоления пробелов гражданского права – в диссертации

Л.А. Фоминой (2009).

Вопросы субсидиарной ответственности рассматривались в работах таких ученых

как Г.Н. Иванова, А.С. Шевченко, затрагивалась Е.А. Сухановым, В.В. Витрянским.

Субсидиарная ответственность исследовалась в диссертациях Богдановой Е.Е. (2001) и
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Е.А. Храпуновой (2001), Н.А. Кириловой, по проблеме гражданско-правовой

ответственности государства (2003) а также диссертации Е.Г. Ульяновой, посвященной

субсидиарной ответственности публично-правовых образований по обязательствам

созданных ими юридических лиц (2012).

Субсидиарное обязательство, как третье проявление субсидиарности в

гражданском праве, нередко в настоящее время выделяется в учебной и научной

литературе (С.В. Сарбаш). Субсидиарное обязательство учредителей (участников)

юридических лиц изучалось в диссертации Е.П. Прус (2006), диссертации

Ю.Я. Крюковой (2013) и диссертации на соискание ученой степени доктора

юридических наук Х.Т. Насирова (2014), исследовавшего теоретические проблемы

субсидиарных обязательств по гражданскому праву РФ и Республики Таджикистан.

Таким образом, до настоящего времени ученые акцентировали внимание в

отдельности на субсидиарном обязательстве, субсидиарной ответственности либо

субсидиарном применении норм, не вписывая их в общую систему «вспомогательных»

(субсидиарных) правовых средств. Общего анализа субсидиарности, в науке

гражданского права дореволюционного, советского, а также современного периода, не

проводилось.

Объектом исследования является понятие субсидиарности в гражданском праве.

В работе рассматриваются ее признаки и составляющие ее содержание элементы

(субсидиарное применение норм, субсидиарное обязательство, субсидиарная

ответственность), их место и значение в механизме правового регулирования.

Предмет исследования составляют актуальные проблемы гражданского права в

сфере субсидиарности, а также научные взгляды по указанной тематике, отраженные в

юридической литературе; система правовых норм и сформировавшаяся судебная

практика по вопросам субсидиарного применения норм гражданского права,

субсидиарных обязательств и субсидиарной ответственности. При этом, в предмет

исследования, в силу своей специфики и обширности, а также в связи с формальными

требованиями к объему работы, не были включены вопросы субсидиарности в контексте

несостоятельности (банкротства).

Цели и задачи исследования. Целью настоящей работы являются разработка

теоретических положений, касающихся понятия, содержания и значения

субсидиарности в гражданском праве, а также её отдельных проявлений,
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формулирование на их основе выводов, направленных на решение проблем

теоретического и практического характера, связанных с субсидиарностью в целом и

составляющими её правовыми средствами субсидиарного характера.

Для достижения указанных целей последовательно решаются следующие задачи:

1) провести анализ положений гражданского законодательства,

регламентирующего правовые средства дополнительного (субсидиарного) характера;

2) изучить теоретические представления о субсидиарности и правовых средствах

дополнительного (субсидиарного характера);

3) сформулировать понятие субсидиарности, показать его содержание и

значение в гражданском праве РФ;

4) определить основания, механизм и значение субсидиарного применения норм

гражданского права РФ;

5) установить соотношение субсидиарного применения норм со способами

восполнения пробелов в законодательстве, а именно: аналогией права и аналогией

закона;

6) исследовать понятие субсидиарного обязательства, проанализировать его

элементы, и установить соотношение с понятием субсидиарной ответственности;

7) проанализировать правила ГК РФ о субсидиарной ответственности с точки

зрения основания и условий ее возложения;

8) на основе изучения правил субсидиарной ответственности определить

возможность закрепления единого порядка ее возложения.

Методология исследования. Методологической основой диссертации является

диалектический метод научного познания, который позволил полно и всесторонне

исследовать вопросы субсидиарности в гражданском праве. Применение общенаучных

методов познания (анализ, синтез, дедукция, индукция) явилось основой изучения

нормативного материала, теоретических представлений по тематике исследования.

Использование системного метода способствовало определению места субсидиарных

правовых средств в механизме правового регулирования и в системе правовых средств

вспомогательного характера, позволило сделать выводы о понятии субсидиарности и

его содержании. В исследовании применялись и специальные методы: историко-

правовой, формально-юридический, сравнительно-правовой, каждый из которых в

совокупности с другими способствовал решению поставленных в диссертации задач.
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Теоретическую основу исследования составляют труды ученых-цивилистов

разных эпох. Изучены труды дореволюционных ученых, таких как Д.И. Азаревич,

Е.В. Васьковский, А.Г. Гусаков, В.В. Ефимов, Д.И. Мейер, К.П. Победоносцев,

И.А. Покровский, И.Н. Трепицын Г.Ф. Шершеневич. В работе использованы сочинения

советских цивилистов, таких как С.И. Аскназий, М.М. Агарков, С.Н. Братусь,

О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков, Л.А. Лунц, И.Б. Новицкий, В.А. Тархов, Р.О. Халфина.

Большое внимание при подготовке диссертации уделено работам современных авторов:

С.С. Алексеева, А.Б. Бабаева, Р.С. Бевзенко, В.А. Белова, М.И. Брагинского,

В.В. Витрянского, Б.М. Гонгало, Д.Н. Кархалева, П.В. Крашенинникова, В.В. Лазарева,

В.М. Лебедева, А.В. Малько, М.Н. Марченко, Н.И. Матузова, Г.Л. Осокиной,

В.В. Ровного, С.В. Сарбаша, А.П. Сергеева, К.И. Скловского, Е.А. Суханова,

Ю.К. Толстого, Б.Л. Хаскельберга, М.Ю. Челышева, Л.В. Щенниковой,

А.М. Эрделевского, И.В. Федорова, В.Ф. Яковлева и других.

Нормативной основой исследования является действующее российское и

зарубежное законодательство, устанавливающее основные принципы и правила

субсидиарного применения норм частного права, субсидиарных обязательств,

субсидиарной ответственности. В историческом аспекте проанализированы источники

римского права, дореволюционное и советское гражданское законодательство, а также

утратившие силу нормы российского гражданского права.

Эмпирическую базу исследования составляют судебная и судебно-арбитражная

практика – опубликованные в официальных источниках (в том числе и электронных

ресурсах) акты судов общей юрисдикции и арбитражных судов, и материалы её

обобщения Верховным судом РФ и Высшим арбитражным судом РФ; опубликованные в

официальных источниках статистические данные о работе судов общей юрисдикции и

арбитражных судов.

Научная новизна. В диссертации впервые в отечественной юридической науке

проводится исследование субсидиарности в гражданском праве Российской Федерации,

предлагается авторское понимание категории субсидиарности, формулируется ее

понятие. Рассмотрение системных взаимосвязей внутри отрасли гражданского права, а

также указанной отрасли с другими отраслями российского права, позволило выявить

основу предложенного понимания субсидиарности, в качестве которой выступают

общие системные связи координационного характера. В результате такого подхода в
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исследовании субсидиарности выделены её формы – в широком и узком смысле,

которые в своей совокупности дают представление о содержании этого понятия. На

основе широкого и узкого подходов к понятию субсидиарности выстроена ее система,

образованная рядом правовых средств, обладающих дополнительным характером своего

действия: субсидиарным применением гражданского права Российской Федерации,

субсидиарным обязательством, субсидиарной ответственностью. Указанные проявления

субсидиарности объединены с помощью предложенного в работе понятия

субсидиарности, через выделение их единого свойства – дополнительного воздействия

на регулируемые общественные отношения, которое повышает эффективность

гражданского права, что характеризует субсидиарность в общем. В то же время для

конкретного проявления субсидиарности, например, субсидиарного применения, могут

быть выделены и другие функции – обеспечение согласованности и непротиворечивости

правовых норм и законодательной экономии. В диссертации показано соотношение

субсидиарных и других правовых средств, обладающих «дополнительным» характером

воздействия, в частности, субсидиарного применения права и аналогии; субсидиарного

и акцессорного обязательства. Дана исчерпывающая характеристика субсидиарного

обязательства с позиции теории гражданского охранительного правоотношения и

аргументирована невозможность выделения «регулятивного» субсидиарного

обязательства. Приведены новые аргументы в обоснование невозможности

квалификации субсидиарного обязательства как обязательства с множественностью лиц.

Изучение всех видов отношений, возникающих в связи с субсидиарной

ответственностью, определило возможность выделения отношений, являющихся

предпосылкой ее возложения, и отношений, выступающих критерием деления


[…]


указаны суммы, подлежащие взысканию в порядке субсидиарной ответственности.

Судебные приставы получат четкое руководство к действию – при отсутствии денежных

средств (имущества) у основного должника обращать взыскание на имущество

субсидиарного должника в порядке, предусмотренном бюджетным и исполнительным

законодательством.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом исследования проблем субсидиарности в гражданском праве

РФ можно считать следующие основные положения.

Проведенный анализ положений законодательства, судебной практики,

доктринальных представлений по указанной проблематике дал основания для

более широкого понимания субсидиарности в гражданском праве РФ, как

многоаспектного правового явления, в содержание которого могут быть

включены такие правовые средства как субсидиарное применение, субсидиарное

обязательство и субсидиарная ответственность
1
. Такое объединение стало

возможным в связи с их назначением, выявленным с помощью системного

подхода – указанные правовые средства используются как вспомогательные,

применительно к средствам, имеющим «основной» характер.

Дальнейший анализ каждого из аспектов субсидиарности подтвердил

выдвинутый тезис о дополнительном действии рассматриваемых субсидиарных

средств, которое проявляется при недостаточной эффективности основных. Их

значение – дополнять «основные» правила, помогая при этом избежать ненужного

дублирования нормативного материала (субсидиарное применение норм

гражданского права), обеспечивать защиту интересов более слабой стороны в

правоотношении (например, субсидиарная ответственность по требования

получателя ренты) или предоставлять дополнительные правовые гарантии,

стимулирующие участников гражданского оборота к установлению определенных

юридических отношений (например, субсидиарная ответственность участников

хозяйственного товарищества).

Помимо этого в результате исследования отдельных проявлений

субсидиарности были сделаны следующие выводы. Субсидиарное применение

гражданского права не является способом восполнения пробелов, оно основано на

1
Каждое из которых, в отдельности, может быть охарактеризовано как проявление субсидиарности в «узком»

смысле.
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«отсылочном» правовом регулировании. В зависимости от сферы субсидиарного

применения норм можно выделять разные виды субсидиарного применения норм

гражданского права, а именно, внутриотраслевое и межотраслевое субсидиарное

применение. Последнее, в свою очередь, может быть подразделено на

субсидиарное применение норм гражданского права в смежных отраслях и

субсидиарное применение норм в несмежных (публично-правовых) отраслях

российского права.

Сформулировано понятие субсидиарного обязательства как

самостоятельного охранительного гражданского правоотношения, так как оно

связано с нарушением прав кредитора. Такое обязательство является правовой

формой, в которой реализуется субсидиарная ответственность, существование же

регулятивного (договорного) субсидиарного обязательства представляется

невозможным. Субсидиарное обязательство возникает только в случаях,

предусмотренных законом, договорный характер субсидиарного обязательства

отрицается на основе выводов, сделанных в результате анализа института

поручительства. Обязательство из договора поручительства представляет прямую

договорную связь между кредитором и поручителем, имеющую акцессорный

характер. Поэтому в правоотношении поручительства, а также в любом другом

договорном обязательстве, в котором соглашением сторон закреплена

субсидиарная ответственность, субсидиарное обязательство отсутствует. А такая

«ответственность» представляет собой не что иное, как обязательство

обеспечительного характера, а именно поручительство, включенное в основной

договор. Поэтому поручительство не может рассматриваться как договорное

субсидиарное обязательство регулятивного характера.

Охранительное субсидиарное обязательство представляет собой

урегулированную нормами гражданского права связь относительного характера,

субъектами которой являются кредитор и субсидиарный должник. Действующее

законодательство позволяет сделать вывод, что субсидиарными должниками

могут выступать не только лица, обладающие полной дееспособностью, но и
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несовершеннолетние лица в случаях, предусмотренных законом. Так

субсидиарная ответственность может быть возложена на несовершеннолетних,

достигших 16 лет, как членов производственных и потребительских

кооперативов; на несовершеннолетних, достигших 14 лет, ставших полными

товарищами в хозяйственных товариществах; а также несовершеннолетних без

ограничения возраста, получивших имущественные права участника

хозяйственного общества в порядке наследования. При этом

несовершеннолетние, приобретшие статус участника юридического лица в связи с

наследованием, не могут привлекаться к субсидиарной ответственности в случае

банкротства юридического лица, вызванного действиями контролирующего лица

(п. 4 ст. 10 Закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Содержанием субсидиарного обязательства является охранительное

субъективное право требования кредитора о возложении мер ответственности и

принудительного исполнения обязанности, не исполненной основным

должником, и корреспондирующая этому праву обязанность субсидиарного

должника исполнить предъявленные кредитором требования. Такая обязанность

имеет самостоятельный характер, несмотря на то, что ее объем зависит от

обязанности основного должника, а точнее от объема неисполненного им.

Предметом исполнения такого обязательства может выступать не любое

имущество, а только денежные средства. Субсидиарность в обязательственных

отношениях направлена на гарантированную реализацию и повышенную

защищенность прав и интересов кредитора.

Субсидиарная ответственность как третья составляющая субсидиарности в

гражданском праве представляет собой вид гражданско-правовой

ответственности, имеющий определенные особенности, связанные с тем, что она

возлагается на дополнительного должника, в связи с нарушением основного

должника. Критический анализ имеющихся в научной литературе классификаций

субсидиарной ответственности показал их недостаточную обоснованность. Для

решения вопроса о критерии классификации субсидиарной ответственности были
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рассмотрены три вида связей: между кредитором и должником, между

должниками (основным и субсидиарным), а также между кредитором и

субсидиарным должником. На основе этого обосновано, что предпосылкой,

определяющей характер и соответствующий вид субсидиарной ответственности,

является отношение между кредитором и основным должником, названное в

работе «внешним». Отношение между кредитором и субсидиарным должником не

имеет такого значения, в нем реализуется сама субсидиарная ответственность.

Отношения между должниками, названные в работе «внутренними» определяют

причину и цель установления дополнительной ответственности. Поэтому в

качестве критерия деления субсидиарной ответственности необходимо принять

«внешние» отношения между кредитором и должником, в связи с чем, такую

ответственность можно логически непротиворечиво разделить на два вида -

субсидиарную ответственность из договорных отношений (договорную

субсидиарную ответственность) и субсидиарную ответственность во

внедоговорных отношениях (внедоговорную субсидиарную ответственность).

Основания и условия субсидиарной ответственности имеют существенную

специфику в силу усложнения правовых связей, лежащих в основе субсидиарной

ответственности. Поэтому основанием субсидиарной ответственности

необходимо считать гражданское правонарушение, вытекающее из двух видов

отношений – «внешнего» между основным должником и кредитором и

«внутреннего» между должниками (основным и субсидиарным). Нарушение прав

кредитора основным должником влечет обязанность субсидиарного должника

нести неблагоприятные имущественные последствия в силу его «небезупречного»

поведения, которое могло привести или способствовало нарушению прав

кредитора.

Основным условием субсидиарной ответственности является наличие

правонарушения, которое имеет «сложный» характер, состоящее из

непосредственного нарушения права кредитора основным должником и

«упречности» поведения дополнительного должника, вытекающей из упомянутой
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«внутренней» правовой связи. Указанные в ст. 399 ГК РФ условия следует

рассматривать как условия «обращения с требованием» к субсидиарному

должнику, так как они не могут быть включены в состав правонарушения.

Одновременно законодательство РФ не устанавливает процессуальных

последствий их не соблюдения.

Анализ законодательства о субсидиарной ответственности публично-

правовых образований по долгам созданных ими учреждений показал

отступление от принципа равенства участников гражданских правоотношений,

лежащего в основе гражданского права России (п. 1 ст. 1 ГК РФ).

На основе изучения разъяснений ВАС РФ о субсидиарной ответственности

публично-правовых образований обосновывается возможность одновременного

привлечения обоих должников к участию в деле. Поэтому представляется

возможным закрепить в ГК РФ правило об одновременном предъявлении

требований к основному и субсидиарному должникам, независимо от случая

субсидиарной ответственности и субъектного состава гражданско-правового

отношения, что позволило бы избежать противоречий в применении

гражданского и процессуального законодательства. Закрепление общего порядка

возложения субсидиарной ответственности будет способствовать более

эффективной защите прав и законных интересов не только кредитора, но и

субсидиарного должника.
