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В последние годы исследовательским интересом охвачены многие

правовые категории, составляющие арсенал цивилистической науки. Данный

интерес обусловлен как интенсивным развитием частноправовой сферы за

счет включения в нее новых, неизвестных российскому праву правовых

конструкций, характерных для развитых рыночных правопорядков, так и

развитием традиционных институтов в новых экономических условиях, а

также формированием новых запросов общества на предоставление все более

и более эффективных правовых средств реализации и защиты субъективных

гражданских прав. Безусловно, этому процессу способствует и активная

официальная политика государства, выразившаяся в инициировании

процесса реформирования гражданского законодательства (Концепция

реформирования гражданского законодательства 2009 г., вне сомнения,

подхлестнула научное сообщество на новый виток осмысления гражданско-

правовой материи). С этих позиций выбор Бакиным А.С. темы

«Субсидиарность в гражданском праве Российской Федерации», для

проведения диссертационного исследования можно одобрить. Диссертант

взял на себя смелость заявить о необходимости поиска новых правовых

средств (или переосмысления имеющихся), способствующих более

эффективному регулированию общественных отношений, обеспечению

адекватной защиты прав субъектов гражданского оборота.

Представленная к защите диссертация А.С. Бакина, несомненно, может

быть признана актуальной. Об этом свидетельствует, кроме сказанного

выше, возросший в последнее время интерес исследователей к отдельным

проблемам субсидиарности в российском праве. В действующем российском

законодательстве понятие «субсидиарность» как таковое не встречается, при

этом сравнительно часто используется термин «субсидиарный», поэтому

разработка теоретических положений, касающихся понятия, содержания и

значения субсидиарности и ее проявлений в гражданском праве Российской

Федерации представляется важной задачей науки гражданского права. Автор

справедливо полагает, что субсидиарные правовые средства являются

вспомогательными, в их отношении в цивилистической доктрине ведутся

дискуссии и многие вопросы, связанные с их применением, на сегодняшний

день не разрешены. Это обусловливает необходимость глубокого

исследования юридической сущности правового явления субсидиарности в

гражданском праве РФ.

Предпринятое автором исследование обладает необходимой научной

новизной. В отечественной цивилистической доктрине практически

отсутствуют специальные исследования, посвященные субсидиарности как

комплексной правовой категории. В большинстве имеющихся работ, в том

числе диссертационного характера, проблема субсидиарности затрагивалась

лишь фрагментарно, при изучении отдельных вопросов, относящихся к

заявленной тематике. Автором обоснованно отмечено, что недостаточное

изучение субсидиарных правовых средств, а также субсидиарности в целом

не позволяет в полной мере раскрыть их потенциал и использовать весь

спектр их возможностей для повышения эффективности гражданско-

правового регулирования, а также для решения имеющихся в

правоприменительной практике и нормотворческой деятельности проблем. В

диссертации А.С. Бакина на основе изучения имеющихся теоретических

представлений о субсидиарности в российском праве и составляющих ее

правовых средствах, анализа динамично изменяющегося законодательства и

судебной практики выявлены определенные теоретические проблемы и

противоречия законодательства, предложены варианты их решения.

Результатом исследования являются надлежащим образом обоснованные

выводы, обладающие научной новизной, сформулированные в положениях

на защиту. В целом можно констатировать, что в диссертационной работе

А.С. Бакина присутствует ряд новых оригинальных выводов и теоретических

заключений, представляющих существенную научную значимость и

составляющих базу для дальнейших исследований в области правового

регулирования гражданско-правовых средств субсидиарного характера и

субсидиарности в целом.

Необходимо отметить высокую степень научной достоверности

исследования. В диссертации проведен глубокий анализ научной литературы

не только сугубо гражданско-правового характера, но и других отраслей

правового знания, касающихся исследуемой темы. Так, изучены работы

различных авторов по общей теории права, семейному, трудовому и другим

отраслям российского права. Автор не ограничился анализом точек зрения

современных авторов — в работе использована цивилистическая доктрина

разных периодов: как советского, так и дореволюционного. В диссертации,

наряду с подробным анализом действующего законодательства Российской

Федерации, изучены нормы зарубежных правопорядков, проведен

исторический анализ правового регулирования в исследуемой сфере, что

представляется необходимой предпосылкой для выявления тенденций его

развития. Объем исследованного материала, последовательность и

логичность рассмотрения вопросов темы диссертации, использование

соответствующих приемов и методов исследования, а также наличие у автора

навыков работы с теоретическим и эмпирическим материалом позволяют

сделать вывод о необходимой полноте работы и достоверности

представленных в ней выводов.

Теоретическое значение работы состоит в том, что сформулированные в

ее результате выводы углубляют научные знания по проблеме

субсидиарности и могут быть использованы в дальнейшей теоретической

разработке субсидиарности, а также её отдельных проявлений.

Диссертация имеет и практическую значимость, которая заключаются в

том, что ряд ее положений может быть использован для совершенствования

гражданского законодательства в области применения субсидиарных средств

правового регулирования и в правоприменительной практике. В частности,

предложения о едином порядке возложения субсидиарной ответственности,

как более эффективном и гарантирующем соблюдение баланса интересов

всех участников спорного правоотношения, могут быть восприняты

судебной практикой. Кроме того, выводы исследования могут быть

использованы в преподавании курсов гражданского и предпринимательского

права.

Апробация результатов достаточна для работ такого рода. Так, по теме

диссертации опубликовано 9 работ, в которых достаточно полно отражены её

основные результаты, в том числе 4 статьи в журналах, входящих в Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук, 5 публикаций в материалах

межрегиональных и всероссийских научных конференций.

Оценивая диссертационное исследование положительно, вместе с тем

необходимо отметить, что оно не лишено некоторых недостатков, а ряд

авторских выводов и предложений носят дискуссионный характер.

1. Структура диссертационной работы в целом логична. Автор при

исследовании проблем субсидиарности придерживался известного

логического правила: «от общего к частному». Так, начиная с обозначения

проблемы субсидиарности в российском гражданском праве (такое название

носит глава 1), автор переходит к анализу отдельных проявлений

субсидиарности в гражданском праве, а именно: субсидиарное применение

гражданского права Российской Федерации (глава 2); субсидиарное

обязательство в гражданском праве Российской Федерации (глава 3);

субсидиарная ответственность в гражданском праве Российской Федерации

(глава 4). Но, полагаю, диссертантом при формулировании названия глав и

параграфов допущены ряд ошибок, прежде всего терминологических. Так

автор, видимо, «потерял» слово «норм» в названии главы 2, так как, судя по

содержанию этой главы, речь в ней идет именно о применении норм

гражданского права.

Кроме того, структура работы страдает некоторой

непропорциональностью. Обоснованию ключевой проблемы диссертации -

субсидиарности как комплексного правового явления охватывающего, по

мнению диссертанта, такие известные правовые средства, как субсидиарное

применение норм гражданского права, субсидиарное обязательство и

субсидиарная ответственность — отводится всего 16 страниц текста

диссертации (С. 13 - 29). Полагаю, что данный вопрос заслуживал большей

детализации.

2. Обосновывая актуальность темы исследования автор, видимо,

придерживаясь распространенного в настоящее время инструментального

подхода (см., в частности, диссертацию С.Ю. Филипповой, представленной

на соискание ученой степени доктора юридических наук «Инструментальный

подход в науке частного права»), утверждает, что «гражданское право

представляет собой важный инструмент регулирования общественных

отношений, лежащих в основе гражданского оборота...» (С. 3). Как известно,

понятие «гражданское право» обладает многозначностью, но о какой грани

данного понятия идет речь не вполне ясно. Полагаю, автор придает характер

«инструмента регулирования общественных отношений» гражданскому

праву как отрасли права. Но хотелось бы добиться от диссертанта большей

точности, корректности формулировок.

3. Наиболее существенных возражений вызывает главный постулат

диссертанта о существовании в рамках гражданского права единого понятия

субсидиарности (в широком смысле по авторской терминологии)

объединяющего такие правовые средства, как субсидиарное применение

норм гражданского права, субсидиарное обязательство, субсидиарная

ответственность. Сам автор утверждает, что «тот факт, что всех их (данные

правовые средства - выделено мной Кириловой Н.А.) объединяет один и тот

же признак (качество) - «субсидиарное (-ая)», несмотря на то, что они

используются в разных областях правовой науки и каждое из них в своем

собственном смысле, и, соответственно, имеют разное практическое

применение, ставит вопрос о феномене «субсидиарности», юридической

природе свойства, выражающегося прилагательным «субсидиарный»,

понятии и признаках субсидиарности в гражданском праве Российской

Федерации» (С. 13).

Идея о пронизывающем гражданское право общем понятии

«субсидиарность» кажется привлекательной и оригинальной, тем более она

позиционируется диссертантом как вспомогательное правовое средство

обеспечения эффективной реализации и защиты гражданских прав. И

кажется, что данная идея заслуживает приложения несколько большего

количества интеллектуальных усилий, чтобы она оказалась безоговорочно

принятой научным сообществом.

Подкрепление авторского подхода ссылками на работы В.М. Лебедева (С.

15-16), М.И. Брагинского (С. 16-17) и других исследователей субсидиарности

однозначно не доказывает наличие данного правового феномена. Так, в

работах В.М. Лебедева мы находим подтверждение субсидиарности в

качестве субсидиарного применения норм одной отрасли права к

отношениям, входящим в предмет правового регулирования другой, смежной

отрасли права. Ссылки на работы М.И. Брагинского (С. 16-17) также

подтверждают только часть «субсидиарности» - субсидиарное применение

норм гражданского права («понятием субсидиарности охватывается

субсидиарное применение норм одной отрасли права к отношениям,

регулирующимися нормами другой, смежной отрасли права» (С. 16).

Весьма спорным представляется и прием использованный диссертантом

для решения проблемы «объединения» разных видов «субсидиарности» в

единый принцип - системный подход. Так, автор диссертации полагает, что

«каждый из аспектов субсидиарности может быть рассмотрен в системном

смысле: субсидиарное применение - во взаимосвязи «основной источник

регулирования - дополнительный источник регулирования»; субсидиарное

обязательство - во взаимосвязи с основным обязательством; субсидиарная

ответственность - во взаимосвязи «ответственность основного должника -

ответственность дополнительного должника» (С. 25). Но данное рассуждение

не есть применение системного подхода, тем более данные рассуждения не

приводят к объединению трех понятий в одно, они лишь объясняют

соотношение основного понятия и дополнительного (субсидиарного) в

рамках трех исследуемых понятий. Единого целого понятия субсидиарности,

по моему мнению, не вырисовывается с такой простотой, хотя оно и не

лишено оригинальности.

4. Можно признать корректными рассуждения диссертанта о

соотношении и разграничении аналогии закона, аналогии права и

субсидиарного применения норм, а также отграничении субсидиарного

применения норм гражданского права от действия общих норм и норм

специальных. Можно поддержать выделение двух видов субсидиарного

применения норм гражданского права - межотраслевую и внутриотраслевую

субсидиарность.

Но в тоже время, не лишним было бы обращение диссертанта к анализу

ст. 3 ГК РФ в разрезе соотношения субсидиарного применения норм

гражданского права и соотношения общих и специальных норм.

Кроме того, при изучении вопроса субсидиарного применения норм

гражданского права сложно было избежать необходимости анализа судебной

практики по вопросам субсидиарного применения норм, это бы значительно

обогатило исследование.

5. В последние годы существенно возрос «общественный запрос» на

исследования межотраслевого характера, особенно ведущиеся на стыке

частного и публичного права. Рассмотрение вопроса субсидиарного

применения норм гражданского права к публично-правовым отношениям,

безусловно, ожидаемы представителями научного сообщества при изучении

диссертации. Но диссертант в работе ограничился лишь констатацией того,

что «нередко возникает вопрос о субсидиарном применении норм

гражданского права в отраслях публично-правового характера...» (С. 59). Но

далее этой констатации не пошел. Ограничился общим местом - ссылкой на

п. 3 ст. 2 ГК РФ о неприменимости норм ГК РФ к публично-правовым

отношениям. Однако, в настоящее время есть правовые сферы, в которых

соотношение норм публичного права и частного имеет сложный,

противоречивый характер. И в силу этого инструменты, предоставленные

исследователями по применению, соотношению норм публичного и частного

права, пришлись бы очень кстати. Это, например, сфера оказания

государственных и муниципальных услуг, государственные и

муниципальные закупки, управление государственной собственностью.

Каков в данных сферах механизм регулирования? Для эффективного

применения норм, регулирующих данные отношения, можно ли

использовать (если можно, то как) субсидиарность? Или при применении

норм возникают только проблемы действия общих и специальных норм?

Полагаю, что данные вопросы выполи из поля зрения диссертанта.

6. Автор в главе 3 предпринял попытку по-новому переосмыслить

понятие «обязательство», что можно одобрить. Но видится некоторая

исследовательская небрежность в формулировке гражданско-правового

обязательства: «обязательство представляет собой правоотношение, то есть

правовую форму, индивидуализированную правовую модель, в которой

существует соответствующее отношение» (С. 67). Является ли оправданным

жонглирование терминами «обязательство» = «правоотношение» = «правовая

форма» = «правовая модель»? Что дает такое определение для понимания

правовой категории?

7. Спорным представляется и разграничение по отдельным главам (глава

3 и 4) субсидиарного обязательства и субсидиарной ответственности. Тем

более, что диссертант и сам полагает, что через субсидиарное охранительное

правоотношение реализуется гражданско-правовая ответственность (С. 78),

«использование такого словосочетания как «субсидиарное обязательство»

для обозначения охранительного обязательства, в котором реализуется

субсидиарная ответственность, представляется вполне уместным и

правомерным» (С. 78).

8. Рассматривая субъектов субсидиарных обязательств, диссертант

приходит к обоснованному выводу о том, что в случаях предусмотренных

законодательством, участниками субсидиарных обязательств могут

выступать несовершеннолетние лица (С. 89-91). Очевидно, что

рассматриваются случаи участия неэмансипированных несовершеннолетних

граждан в субсидиарных обязательствах. В этой связи, полагаю, было бы

небезынтересно рассмотреть соотношение субсидиарной ответственности

несовершеннолетних при участии в таких юридических лицах как

производственные кооперативы крестьянского (фермерского) хозяйства,

сельскохозяйственные кооперативы, с субсидиарной ответственностью

родителей по долгам несовершеннолетних детей.

9. Что касается главы 4 «Субсидиарная ответственность в гражданском

праве Российской Федерации» то, по моему мнению, она является наиболее

детально проработанной, что обусловлено как усердием диссертанта, так и

правовой и доктринальной определенностью в отношении существования и

востребованности данного правового явления.

Удачным представляется классификация субсидиарной ответственности,

цель субсидиарной ответственности - придать устойчивость гражданскому

обороту, соотношение видов субсидиарной ответственности, анализ

допустимости существования «договорной субсидиарной ответственности» и

иного обеспечительного средства - договора поручительства, специфика

ответственности публично-правовых образований по долгам, созданных им

учреждений (С. 132 - 177) и др.

Вместе с тем, полагаю, что является спорным распространение общих

оснований и условий гражданско-правовой ответственности и на субъектов

субсидиарной ответственности (С. 166). Разделяю вполне традиционную

точку зрения о существовании дополнительных условий наступления

субсидиарной ответственности. Иначе, распространение общих оснований и

условий субсидиарной ответственности на основного и дополнительного

должника приведет к размыванию границ ответственности, в конечном итоге,

к правовой неопределенности.

Вместе с тем, замечания изложенные выше, носят дискуссионный

характер и будут сняты в ходе публичной защиты, они не влияют на

положительную оценку диссертационного исследования, и все

вышесказанное позволяет сделать итоговые выводы.

1. Диссертация А.С. Бакина по теме «Субсидиарность в

гражданском праве Российской Федерации» является самостоятельно

выполненной исследовательской научно-квалификационной работой,

обладающей внутренним единством, в которой изложены новые научно

обоснованные решения теоретического и практического характера, имеющие

существенное значение для развития гражданско-правовой науки.

2. Диссертация, подготовленная А.С. Бакиным, соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о

присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от

24 сентября 2013 года № 842).

3. Автор диссертации - Бакин Антон Сергеевич - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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